ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES:

O Vereador  PROF. JÚNIOR RODRIGUES,  infra-assinado, no uso de suas atribuições legais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Esperantina a seguinte Proposição:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2024.

Atribui  título  honorífico  de
Cidadão  Esperantinense  ao  Sr.
Nicolas Caballero Cuellar.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUÍ, estatui e sua Mesa Diretora promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica atribuído o título honorífico de Cidadão Esperantinense ao Sr. Nicolas Caballero
Cuellar.

Art. 2º Integra o presente Decreto Legislativo anexo único, contendo a biografia do homenageado.

Art. 2º A entrega da honraria se dará em sessão solene realizada pela Câmara Municipal de
Esperantina em data previamente agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Gilberto Aguiar Chaves,
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 20 de junho de 2024.

Prof. Júnior Rodrigues
Vereador – PSD

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                                    Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                        camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                               www.esperantina.pi.leg.br

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

BIOGRAFIA

NICOLAS CABALLERO CUELLAR, natural de Santa Cruz de La Sierra, Bolívia. Graduado em
medicina pela Universidade Federal do Piauí – UFPI.
Chegou a Esperantina em 2015 para trabalhar como médico plantonista no Hospital  Dr.  Júlio
Hartman,  onde  permanece  até  hoje  dedicando-se  a  cuidar  da  saúde  dos  esperantinenses  e
demais que o procuram.

Atualmente é casado com Lucilene Ferreira e com ela tem 3 filhos: Berto Caballero, Ian Caballero
e Nicole Caballero.

Câmara Municipal de Esperantina-PI, 20 de junho de 2024.

Prof. Júnior Rodrigues
Vereador – PSD

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                                    Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                        camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                               www.esperantina.pi.leg.br

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2024.